UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROCESSO SELETIVO 2025 – EDITAL N° 03/2024/PPGCJ

A  Coordenação  do  Programa  de  Pós-
Graduação em Ciências Jurídicas (PPGCJ) da Universidade
Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, torna
público o resultado das inscrições homologadas no Processo
Seletivo 2025 – Edital n° 03/2024/PPGCJ:

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

MESTRADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS

LINHA 1 – FUNDAMENTOS TEÓRICO-FILOSÓFICOS DOS DIREITOS HUMANOS
NOME CÓDIGO NOTA DA PROVA

JOSINALDO ALVES BEZERRA
MDH 1001

7,00

JULIANA DE FÁTIMA PINTO AZEVEDO MDH 1010 8,50
MARIA BEATRIZ FRANCA DINIZ MDH 1012 7,75

MARIA EDUARDA DOS SANTOS SILVA MDH 1002 7,75
MATEUS SILVEIRA XAVIER MDH 1014 7,15

ROSICLEIDE MARIA DA SILVA MDH 1015 7,50
SILVANA FERREIRA SOUZA DE VASCONCELOS MDH 1005 8,75

SIMONE RIMÁ PAIVA MDH 1008 7,25

WILDES SARAIVA GOMES NETO
MDH 1016

7,75

LINHA 2 – GARANTIAS, PROTEÇÃO NACIONAL E INTERNACIONAL DOS DIREITOS HUMANOS E
SISTEMA JURÍDICO PENAL

NOME CÓDIGO NOTA DA PROVA
ANA LÍDIA DANTAS DE ASSUNÇÃO MDH 2022 7,00
ARTHUR IVAN MEDCRAFT DUTRA MDH 2012 7,00
EDER ANDRADEDE RODRIGUES MDH 2016 7,00

IGOR LUIZ DIDIER DE MELO MDH 2008 7,10
JOSÉ GUSTAVO DE OLIVEIRA COSTA MDH 2026 7,00

LEONARDO DOURADO MELO MDH 2028 7,00
MARIA EDUARDA LOUREIRO E LIMA MDH 2027 7,25

MARIA ISABELY SILVA DE MEDEIROS LEAL MDH 2031 10,00
MYLENA FRANÇA DE CARVALHO LIMA MDH 2009 8,50

UINDE CARVALHO MATTOS MDH 2005 9,25
LINHA  3  –  TRANSJURIDICIDADE,  EPISTEMOLOGIAS  E  ABORDAGENS
PLURI/INTER/TRANSDICIPLINARES DOS DIREITOS HUMANOS

NOME CÓDIGO NOTA DA PROVA

1
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

                                    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

BRUNA LUANA ALVES MONTEIRO MDH 3001 8,10
FERNANDO MARREIRO II MDH 3008 8,50

HERMANO DINIZ NEGILDO MDH 3002 7,00
JOÃO PAULO RAMOS TARGINO MDH 3006 8,25
JOSEILMA DA COSTA PEREIRA MDH 3005 8,00

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM DIREITO ECONÔMICO

LINHA 1 – HISTÓRIA DO DIREITO, CONSTITUCIONALISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
NOME CÓDIGO NOTA DA PROVA

CAIO LINS VIANA MDE 1003 9,45
CAMILA BARBOSA DUARTE MDE 1010 9,45

CARLOS EDUARDO FERREIRA DANTAS MDE 1005 9,55
CAROLYNN MOREIRA FIGUEIREDO DE SOUZA MDE 1006 9,00

FLÁVIO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR MDE 1002 8,95
JOELSON BATISTA CIQUEIRA MDE 1015 8,50

ORLANDO MATIAS CABRAL DE GOIS MDE 1014 9,50
PÂMELLA MONALIZA SILVA PAULINO MDE 1009 8,75

LINHA 2 – ESTADO, MERCADO E SUJEITOS SOCIAIS: JURIDICIDADE E ECONOMICIDADE
NOME CÓDIGO NOTA DA PROVA

ELIPHAS NETO PALITOT TOSCANO MDE 2019 8,25
EWERTON VINICIUS PEREIRA DA SILVA MDE 2017 7,15

MARIA EMANUELLA FELICIANO DA SILVA MDE 2021 8,00
REBECA FIRMINO DANTAS LEITE MDE 2012 8,00

RENALLY SILVA SOUZA MDE 2014 7,00
VIRNA CECILE LIMA DUARTE MDE 2011 7,35

LINHA 3 – DIREITOS SOCIAIS, BIODIREITO E SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL
NOME CÓDIGO NOTA DA PROVA

ÂNGELA CAROLINNE ALVES LEAL BORGES MDE 3016 8,75
BIANCA MAELY BRITO ALVES MDE 3001 7,75

EDIGLEY CARDOSO FERREIRA JÚNIOR MDE 3019 7,85
GLAUCIANE CHAVES DE OLIVEIRA DONATO PINTO MDE 3011 7,40

JULIANA CRISTINA DOS SANTOS MDE 3004 8,60
LLY CHAVES DE MORAIS TOLEDO MDE 3003 8,70
MARÍLIA MARIA TEIXEIRA NUNES MDE 3013 8,70

MATHEUS FELIPE GOMES DOS SANTOS MDE 3009 7,65
PÂMELA TAINAH PINTO ROCHA MDE 3012 8,50

PEDRO GUILHERME ROCHA NOVAES MDE 3017 8,90
RAFAELA ALBUQUERQUE FIRES MDE 3015 7,95

RITA DE CÁSSIA MARQUES MDE 3002 8,10

João Pessoa-PB, 14 de abril de 2025.

2
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

                                    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

Assinado Digitalmente
Prof. Dr. Gustavo Barbosa de Mesquita Batista

Coordenador do PPGCJ/UFPB

3
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/04/2025

DOCUMENTO Nº 39/2025 - CCJ - PPGCJ (11.01.46.04)
(Nº do Documento: 39)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 14/04/2025 13:46 )
GUSTAVO BARBOSA DE MESQUITA BATISTA

COORDENADOR(A) DE CURSO

1453013

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpb.br/documentos/
, ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 39 2025 DOCUMENTO 14/04/2025

599d98fdf8

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf